
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 21/04/2022

OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI RAMPA REMOVIBILE PER 
ELIMINARE PICCOLI DISLIVELLI ALL’INGRESSO DI CORTE CAMPANA.
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- l’Associazione Lucca SenzaBarriere Onlus è un’associazione senza scopo di lucro che è 
nata  con  lo  scopo  di  rispondere  alle  molteplici  necessità  che  un  disabile  può  avere 
muovendosi sul territorio;

- l’Associazione si occupa del tema della disabilità soprattutto per quello che riguarda il 
nostro territorio provinciale e da anni è impegnata in numerose battaglie per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche che limitano, talvolta in modo rilevante, la mobilità di tante 
persone con disabilità fisica;

-  recentemente  l’Associazione  LuccasenzaBarriere  Onlus  ha  eseguito  un  sopralluogo 
presso  la  Camera  di  Commercio  al  fine  di  verificare  la  rispondenza  dell’immobile  ai 
requisiti richiesti dalla normativa sul tema, rilevando che all’ingresso di Corte Campana, n. 
10, è presente uno scalino con un dislivello di cm. 12;

- tale circostanza determina, di fatto, un ostacolo alla mobilità di persone con disabilità 
fisica  e  quindi  è  necessario  provvedere,  con  urgenza,  a  trovare  adeguata  soluzione, 
consistente  in  una  piccola  rampa  che  consentirà  di  eliminare  il  dislivello  tra  la 



pavimentazione esterna stradale ed il piano terra interno in marmo;

Tenuto conto:

-  che  il  Presidente  dell’Associazione  ha  stipulato  una  Convenzione  con  l’impresa 
Ortopedia Michelotti Solutions Srl, per la realizzazione di piccole rampe, come nel nostro 
caso, con un forte sconto pari a circa il 50% rispetto al prezzo di mercato;

- che l’impresa contattata dalla stessa Associazione ha presentato un preventivo di spesa 
di € 203,00 (esclusa IVA),  di  cui al  protocollo camerale n. 5217  del 10/03/2022  per la 
realizzazione di  una rampa certificata con dichiarazione di  conformità  CE,  costruita  in 
alluminio con superficie zigrinata antisdrucciolo, larga 72 cm e con una lunghezza di cm 
122, perfettamente idonea allo scopo;
 
Richiamato:

-  l'art.  1,  comma 2, Lettera A) del  Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito con 
Legge n. 120/2020 - che prevede l'affidamento diretto;

Tenuto conto:

- dei controlli effettuati sull'impresa che sono andati a buon fine e che hanno riguardato 
quanto ricompreso nell’ordine di servizio n. 9 del 15/07/2021;

DETERMINA

1) - di affidare all'impresa Ortopedia Michelotti Solutions Srl di Lucca, la realizzazione della 
rampa avente le caratteristiche di cui alle premesse, ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lettera 
A)  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16/07/2020  convertito  con  Legge  n.  120/2020  -  che 
prevede l'affidamento diretto;

2) - di assumere in proprio il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.

3) di  prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo di  € 247,66 sul Centro di 
Costo "B003" – Oneri Comuni - Conto 327098 – Oneri vari per acquisto beni – Prodotto  
Non Definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FORNITURA  ED 
INSTALLAZIONE  DI  RAMPA 
REMOVIBILE  PER  ELIMINARE 
PICCOLI  DISLIVELLI 
ALL’INGRESSO  DI  CORTE 
CAMPANA.
DETERMINA

B003 327098 Oneri  vari  per  acquisto 
beni

Non 
Definito

247,66



IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente


